[6] Hi enim cum praeclaram iuventutis indolem absurda, et nullo consilio temperata, disciplina corrumpunt, et felicia naturae semina, quae fovere et excitare deberent, extinguunt, quid, quaeso, aliud agunt, nisi ut ipsum humanitatis studium in perniciem vocent, teterrimamque barbariem reducant? [7] Vere igitur Petronius Arbiter omnem liberalis doctrinae, inprimis eloquentiae, in deterius lapsae culpam confert in *umbraticum Doctorem, qui iuvenum ingenia delet*. [8] Juvat, quam Petronius leviter perstrinxit umbratici doctoris disciplinam, in hoc eruditissimorum hominum conventu<sup>19</sup> explicare uberius,<sup>20</sup> praesertim cum illa examinanda, quam ipse viam ac rationem docendi tenendam putem, simul significare ac declarare possim. Quod dum facio, quaeso a Vobis, Ornatissimi Auditores, ut me, sicut facere instituistis, benigne attenteque audiatis.

3, [1] Etsi plerique mortales insito quodam lucis et celebritatis studio ducuntur, multos tamen in literarum studiosis reperietis, qui sive naturae morositate, sive superbia, et aliorum contemptu, sive nimia literarum aviditate, sive quacunquē alia causa, in musei umbra ita se literis abdant, ut reipublicae lucem, hominumque consuetudinem fugiant, nec quicquam, quod ad comunem fructum et utilitatem pertineat, in adspectum producant:<sup>21</sup> qui inde a Latinis *umbratici* sunt appellati. [2] Hi postquam se ab hominum commercio segregarunt, ceteris hominibus nulla re similes esse volunt, sic demum, stulte credentes, se graviolem augustioremque speciem habituros. [3] Vultus est tetricus et truculentus, ridiculus incessus, abhorrens a more communi corporis motus, vestitus immunda illuvie squalens, ut non homines diceres, sed hominum terriculamenta. [4] Quodsi forte ex umbraculis suis in honestioris conventus lumen protrahantur quasi in sole caligant, tum vero, anxie trepidant, nec, ut ingenuos homines decet, oculos attollere audent.

---

<sup>19</sup> Cf. Ciceronis, *In Verrem*, II, 74, 14.

<sup>20</sup> *Juvat... explicare uberius*: verbum iuvandi plus infinitivum est idem atque placere. Cf. Vergilii, *op. cit.*, I, 203.

<sup>21</sup> Cf. Cicero, *Pro Archia*, VI, 12: *ceteros pudeat si qui ita litteris se abdiderunt, ut nihil possint ex iis neque ad communem adferre fructum neque in aspectum lucemque proferre*.

maestros del humanismo. [6]¿Qué otra cosa, pregunto, hacen éstos sino conducir el propio estudio del humanismo a la debacle y renovar la tan temida barbarie, cuando, mediante una educación inepta y conformada sin ningún método, corrompen la índole preclara de la juventud y extinguen los fecundos gérmenes de su naturaleza, los cuales deberían favorecer y estimular? [7] En efecto, Petronio Árbitro adjudica toda la culpa de la doctrina liberal venida a menos, principalmente de la elocuencia, al *erudito umbrático, quien destruye el ingenio de los jóvenes*.<sup>8</sup>